7 S2 S2-ES-07 -146.907.650 4,4% -0,19 0,000 0,3 2,9 196.109.178

8 S2 S2-ES-08 -1.245.650.690 0,2% -0,64 0,000 0,1 2,2 177.692.046

9 S2 S2-ES-09 -526.636.725 1,3% -0,53 0,000 0,1 18,4 88.089.267

10 S2 S2-ES-12 -161.738.943 4,1% -0,22 0,000 0,1 27,9 80.139.048

11 S3 S3-ES-02 5.311.584.191 27,6% 2,88 0,000 0,3 23,3 599.706.349

12 S3 S3-ES-04 37.206.132 6,2% 0,03 0,000 0,3 17,8 410.290.777

13 S4 S4-ES-01 -307.429.155 1,3% -0,53 0,000 0,1 3,4 54.172.381

14 S4 S4-ES-02 -720.190.278 -2,1% -0,90 0,000 0,0 1,8 4.031.011

Fuente: Elaboración propia.

Finalmente, se presentan en el Cuadro 6-5 y Cuadro 6-6 muestran la variación de la
rentabilidad de cada proyecto evaluado con la metodología costo-beneficio en función del cambio de
la inversión y los daños en Situación Sin Proyecto (daño evitado con la obra), respectivamente. Estos
análisis confirman la no conveniencia, desde el punto de vista económico, de los proyectos que
originalmente son no rentables.

CUADRO 6-5: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD VARIACIÓN DE LA INVERSIÓN

N° Sector Proyecto
Inversión -10% Inversión +10% Variación

Necesaria
para VAN=0

VAN ($) TIR (%)
Variación
VAN (%)

VAN ($) TIR (%)
Variación
VAN (%)

1 S1 S1-ES-08 -736.621.219 -0,8% -12,65% -950.006.692 -1,3% 12,65% -79,0%

2 S1 S1-ES-11 -1.454.285.182 -2,0% -11,35% -1.826.778.240 -2,4% 11,35% -88,1%

3 S2 S2-ES-01 -198.940.958 2,6% -22,16% -312.230.414 1,6% 22,16% -45,1%

4 S2 S2-ES-03 -1.313.038.717 -0,6% -13,12% -1.709.451.988 -1,2% 13,12% -76,2%

5 S2 S2-ES-04 -69.816.801 5,1% -51,48% -217.948.533 3,7% 51,48% -19,4%

6 S2 S2-ES-06 -357.359.792 3,6% -28,04% -635.794.956 2,4% 28,04% -35,7%

7 S2 S2-ES-07 -70.932.631 5,1% -51,72% -222.882.668 3,7% 51,72% -19,3%

8 S2 S2-ES-08 -1.051.626.502 0,6% -15,58% -1.439.674.878 -0,2% 15,58% -64,2%

9 S2 S2-ES-09 -426.607.820 1,8% -18,99% -626.665.630 0,9% 18,99% -52,6%

10 S2 S2-ES-12 -89.535.176 4,8% -44,64% -233.942.711 3,5% 44,64% -22,4%

11 S3 S3-ES-02 5.495.788.768 30,7% 3,47% 5.127.379.613 25,1% -3,47% 288,4%

12 S3 S3-ES-04 170.462.006 7,1% 358,16% -96.049.742 5,5% -358,16% 2,8%

13 S4 S4-ES-01 -249.364.644 1,8% -18,89% -365.493.665 0,9% 18,89% -52,9%

14 S4 S4-ES-02 -640.153.609 -2,0% -11,11% -800.226.946 -2,3% 11,11% -90,0%

Fuente: Elaboración propia.

Caracterización y Manejo de Cauces de los ríos San Pedro y Vilama, Región de Antofagasta Resumen Ejecutivo-49

CUADRO 6-6: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD VARIACIÓN DEL DAÑO EVITADO

N° Sector Proyecto

Daños Sin Proyecto -10% Daños Sin Proyecto +10% Variación
Necesaria

para VAN=0
VAN ($) TIR (%)

Variación
VAN (%)

VAN ($) TIR (%)
Variación
VAN (%)

1 S1 S1-ES-08 -870.472.383 -1,4% 3,22% -816.155.529 -0,9% -3,22% 310,5%

2 S1 S1-ES-11 -1.667.894.138 -2,4% 1,67% -1.613.169.284 -2,1% -1,67% 599,6%

3 S2 S2-ES-01 -287.371.172 1,5% 12,44% -223.800.200 2,6% -12,44% 80,4%

4 S2 S2-ES-03 -1.564.240.487 -1,2% 3,51% -1.458.250.218 -0,6% -3,51% 285,2%

5 S2 S2-ES-04 -204.259.594 3,6% 41,96% -83.505.741 5,1% -41,96% 23,8%

6 S2 S2-ES-06 -587.238.287 2,3% 18,26% -405.916.461 3,5% -18,26% 54,8%

7 S2 S2-ES-07 -209.292.972 3,7% 42,47% -84.522.328 5,1% -42,47% 23,5%

8 S2 S2-ES-08 -1.316.210.877 -0,2% 5,66% -1.175.090.503 0,5% -5,66% 176,5%

9 S2 S2-ES-09 -575.013.750 0,9% 9,19% -478.259.700 1,8% -9,19% 108,9%

10 S2 S2-ES-12 -218.468.144 3,4% 35,07% -105.009.743 4,8% -35,07% 28,5%

11 S3 S3-ES-02 4.595.566.505 24,8% -13,48% 6.027.601.876 30,4% 13,48% -74,2%

12 S3 S3-ES-04 -105.311.407 5,4% -383,05% 179.723.670 7,1% 383,05% -2,6%

13 S4 S4-ES-01 -335.539.352 0,8% 9,14% -279.318.957 1,8% -9,14% 109,4%

14 S4 S4-ES-02 -733.451.384 -2,3% 1,84% -706.929.172 -2,0% -1,84% 543,1%

Fuente: Elaboración propia.

6.4. Medidas No Estructurales

En términos generales, como Medidas No Estructurales se utiliza la regulación de áreas con
riesgo de inundación y/o erosión a través de planes reguladores.

Básicamente, los tipos de Medidas No Estructurales que se plantean son:

• Franja de restricción cauces naturales por inundación

• Establecimiento de áreas de exclusión para edificación permanente

• Fijación de deslindes

• Realizar planificación territorial mediante la actualización del Plan Regulador
Comunal y elaboración de Plan Regulador Intercomunal, que incluyan los resultados